关于金安区 2021 年预算绩效工作开展情况

2021 年以来，金安区绩效评价中心在省市主管部门的指

导下，在局党组高度重视下，预算绩效管理工作稳步有序推

进。现将今年以来工作开展情况汇报如下：

一、完善相关制度

按照上级预算绩效管理工作考核的有关要求,今年 3 月

份，绩效评价中心报请财政局党组研究制定了《金安区预算

绩效管理工作考核暂行办法》（财绩〔2021〕52 号），主要针

对各预算单位绩效管理基础工作、绩效管理体系建设情况以

及绩效信息公开工作开展考核，并对各单位绩效管理工作提

出具体要求；在考核对象自评的基础上开展财政复评，考核

结果予以通报并作为安排各部门预算的重要参考。以考核评

分表的形式进一步明晰了各预算单位开展绩效管理的内容

和要求。我区也分别制定本区的预算绩效管理办法、实施细

则等，共计 14 个。

二、开展常态化工作

（一）布置开展 2021 年度金安区预算绩效管理工作

3 月 31 日，报请财政局党组制定印发了《2021 年度金

安区预算绩效评价工作方案》（财绩〔2021〕57 号），要求各

地、各单位对 2020 年度为履行职责所分配、使用、管理的

财政资金开展绩效自评、部分区直单位部门评价。10 月，在

部门单位自评的基础上按照不少于 10%的比例确定重点评价

对象，财政组织开展重点绩效评价，涉及 10 个部门单位，

共计预算金额 33006 万元。目前，该项工作已完成。我区财

政共完成 645 个项目自评、56 个部门整体自评、19 个部门

评价的抽查复核工作及应用情况。

7 月，为进一步提高财政资金使用效益和加强事中监控，

根据《金安区预算绩效运行监控管理暂行办法》（财绩〔2020〕

116 号），要求区各地、各单位对今年 1-6 月份部门单位整体

支出和项目支出进行绩效运行监控，报送绩效运行监控表，

目前已收集完成。我区共完成 837 个项目绩效监控工作，实

施了财政重点监控，收回资金 0.086 亿元。

8 月，金安区 2022 年部门预算编制正有序开展，我中心

改变以往绩效目标纸质申报、审核方式，将绩效目标申报嵌

入预算管理一体化系统，与部门预算编制同步申报，根据绩

效目标内容完整、指向明确、细化量化、合理可行的要求，

对于不达标的单位和项目不予进入后续预算编制流程。今年

全区 218个预算单位的整体支出及项目支出全部纳入预算绩

效目标管理范围，累计申报项目 1345 个、绩效指标 9415 个，

资金总额 64.77 亿元。实现了绩效目标全覆盖。

2021 年，坚持“绩效目标与预算编制同步申报、同步审

核、同步批复下达”总体原则，区各预算单位随同年度预算

同步报送绩效目标申报表。财政局各归口股室进行初审后送

绩效评价中心复审，经领导审定后与年度预算同步批复。累

计申报项目 837 个、绩效指标 5859 个，资金总额 30.04 亿

元。

（二）开展 2019-2020 年新增债券资金项目绩效评价

4 月，对 2019-2020 年新增债券资金项目（其中事后项

目 3 个、事中项目 12 个）进行评估和评价。涉及一般债券

和专项债券资金共计 99837 万元，涉及水利、城管、交通、

教育、发改委、卫健委、经开区等 7 个部门单位。提出了一

系列整改建议，并反馈给相关单位要求按问题清单逐条整

改，目前均已整改到位。

（三）落实预算绩效指标库建设

4月29日，区绩效评价中心报请局党组印发了《金安区

财政局关于建设金安区预算绩效指标库的通知》（财绩〔2021

〕77号）文件，由区财政局绩效评价中心牵头带领指标库建

设团队，采取逐个单位上门方式，面对面了解预算单位实际

情况和重点工作，整理整合同类指标及内容，分析筛选不同

行业个性化绩效指标。目前，指标库收集工作已完成，已整

理归类定稿，包括二十一类分行业分领域绩效指标和一类共性

项目绩效指标，其中，分行业分领域绩效指标共涉及21个行业

领域，73个行业类别，364个资金用途；共性项目绩效指标，即

“通用类”，收录各部门共性项目绩效指标16个类别，115个资金

用途。我区开展指标库建设工作的情况，包括3648条个性指

标，1443条共性指标。

（四）绩效信息公开公示

我中心根据区直单位报送的绩效管理资料，选取了部分

项目在金安政府网站进行了公开公示；区直各单位根据上级

要求和工作需要，对本单位绩效管理情况进行了公开公示。

并于年末向区人大、政府同步报送。我区也分别公开绩效信

息，具体是公开了绩效目标表15个，绩效评估35个，绩效监

控20个，绩效评价报告95个。

按市局要求，每月向其报送工作信息 2 篇，均被市局采

用，并被省厅采纳数篇。

三、开展重点项目及上级交办工作

（一）开展“整村推进”项目成本分析及绩效评价

1 月，根据区政府安排，我局会同审计局组织成立联合

调研评价组，对椿树镇、孙岗镇、先生店乡、翁墩乡、东桥

镇、马头镇六个乡镇“2019 年度整村推进项目”开展了成本

分析及绩效评价，项目预计总投资 9.94 亿元，截至报告日

区累计投入项目金额 8.33 亿元，其中专项债 4.13 亿元。

绩效评价工作组对资金使用、项目管理、耕地使用等方

面，列出 7 个存在问题并进行原因分析，提出 7 条建设性意

见。评价报告上报区政府，区领导高度重视并给予批示：能

整改的尽量整改、该追回的资金务必追回，并对涉及的一个

区直单位、一个乡镇进行了效能预警。

（二）开展教育局“集中办学”项目绩效评价

2 月，区绩效评价中心对区教育局组织实施的金安区小

规模学校 2020 年“集中办学”政府购买服务试点项目开展

绩效评价。该试点项目实际“撤并”学校 18 所、分流学生

119 人、分流教师 108 人、每学年节约区财政投入 1105.47

万元，社会效益经济效益极其明显，社会反响极好。但也存

在跟车老师人员不固定、部分乡镇校舍未转移利用等问题。

主要领导批示：分管副区长牵头，召财政、教育等部门就所

提建议再行论证，再认真抓好整改；区教育局对照绩效评价

报告指出的问题立即整改，并就扩面工作提出方案，届时开

个方案论证会。

8 月，区政府在结合 2020 年“集中办学”试点项目绩效

评价结果基础上决定扩大试点成果，确定新增对椿树镇、马

头镇等 10 个乡镇 14 所农村学校开展“集中办学”政府购买

服务，项目投入校车 7 辆，计财政资金 84 万元。

（三）开展生态环境局“蓝天卫士”项目事前绩效评估

3 月，绩效评价中心对区环境保护局的“蓝天卫士”视

频监控系统项目是否继续实施及 2021-2025 年（4 年）运行

维护费预算，进行了事前绩效评估，建议：该项目继续实施，

在合同期（4 年）内安排项目预算 796.5 万元，比项目申报

预算 1100 万元核减 303.5 万元。评估报告上报区政府，区

主要领导批示：建议总体可行，请常务副区长安排。

（四）加强地方债常态化绩效评价管理

按照区主要领导要求，针对我区截至 2021 年 8 月 31 日

的 14 个专项债入库项目的项目资金绩效实行全生命周期管

理，严格对标财政部关于专项债券资金管理要求，结合我区

实际，围绕专项债项目的申报实施方案，项目承担单位提供

的建设资料，资金拨付单位提供的相关账簿、凭证等资料，

结合项目现场实地查看情况，梳理出各项目的具体建设内

容、进度和资金拨付情况，每月开展绩效评价，形成表格及

绩效评价报告上报区政府。通过常态化管理，确保区政府准

确掌握债券资金拨付与项目实施匹配情况，了解资金拨付中

的问题并及时督促整改。

（五）组织开展区重点项目绩效评价

根据区领导安排，7 月，金安区财政局组织开展对区农

业农村局、水利局、城管局、交通局、住建局 5 家单位 2021

年区级财政重点绩效评价工作。重点聚焦环卫、高标准农田、

“最后一公里”、危桥改造、“扩面延伸”等 9 个重点项目，

涉及财政预算资金 7.94 亿元。

截止目前，我区财政共完成 61 个绩效重点评价工作，

涉及财政资金 65.29 亿元，调整预算金额 3930.51 万元。（全

口径统计）。

（六）积极开展“城区义务教育学校建设第二个三年行

动计划”专项资金绩效评价

我中心对我区梅山路小学、东城学校（九年一贯制）及

清水河学校（初中部）共三所学校开展 2016 年-2018 年项目

资金绩效评价工作。梅山路小学 2016 年列入六安城区义务

教育阶段公办学校建设第二个三年行动计划,总建筑面积

16306 平方米，总投资 3800 万元，因项目拆迁位置位于市中

心闹市区，拆迁难度较,项目尚未落地，金安区住建、城管、

教育、交通等部门正在进行协调。市财政补助资金 1900 万

元目前存放在金安区财政专户。东城学校（九年一贯制）存

在大班额情况，未来学位压力紧张、学校标准部分未达标、

师资力量不足、项目建成后未能及时结算、未设置项目绩效

目标。建议：做好项目规划设计，统筹城市与学校建设；完

善学校教师及基础设施配套，提升学校软硬件水平；加强项

目全流程管理，并及时进行项目结算。清水河学校（初中部）

规划设计不足、学校建设未能一次完成、学校标准部分未达

标、存在大班额情况、项目实施程序有待规范、建成后未能

及时结算。建议：做好项目规划设计，统筹城市与学校建设；

完善学校基础设施配套，提升学校硬件水平；加强项目全流

程管理，并及时进行项目结算。

（七）组织开展 2022 年项目支出预算公开评审工作

在 2022 年预算编制环节，我区选取 20 个部门单位的 22

个项目开展预算公开评审，涉及预算申报资金 3544.54 万元，

不予立项项目 3 个，核减额 1592.54 万元，核减率 44.93%。

金安区特色经验做法：

一是“集中办学”。强化“集中办学”绩效评价结果应

用，推动预算绩效管理提质增效。金安区财政局对金安区教

育局组织实施的金安区小规模学校“集中办学”政府购买服

务试点项目开展了绩效评价。区绩效评价中心对试点项目的

7 个乡镇 18 所学校进行了现场调查，通过集中办学，减少对

“撤并”学校投入，每学年节约财政投入 1105.47 万元，缓

解我区财政压力。“集中办学”项目试点后，继续跟踪监控

“集中办学”项目实施效果，确保“集中办学”项目切实取

得实效。

2021 年，金安区政府在采纳 2020 年“集中办学”绩效

评价结果的基础上，组织开展对相关乡镇及学校开展农村

“集中办学”扩面及政府购买服务绩效评估工作，绩效评价

中心实地调查，并形成事前评估报告，向区政府进行专项汇

报，进一步完善全过程预算绩效管理，强化评价结果应用，

发挥预算绩效管理实效。

二是“整村推进”。金安区财政局绩效评价中心严格按

照区委区政府要求，于 12 月 7 日至 12 月 21 日对 2019 年整

村推进项目进行绩效评价，对评价结果出具评价报告并对整

村推进项目开展成本分析，上报区委区政府。经调查，发现

整村推进项目存在项目管理、资金使用、耕地使用等方面的

问题，并对存在问题进行原因分析，提出建设性意见。

金安区累计投入六个乡镇整村推进项目资金 83296.27

万元，其中城投公司支付 41996.27 万元、专项债拨付 41300

万元。货币化补偿和集镇购房安置迅速执行到位，进入选房

阶段。通过整村推进项目实施，项目区人居环境和基础设施

显著改善，共整理土地指标 3889.42 亩，增加了我区项目建

设用地储备，为我区社会经济发展提供了用地保障。

三是注重事前绩效评估结果应用。金安区共评估项目 39

个，评估金额为 8092.82 万元。通过评估，不予立项 5 个，

平均核减金额 2538.20 万元，核减率达 31.37%。通过事前

绩效评估，进一步优化财政支出结构，提高资源配置效率和

使用效益。例如，通过对区生态环境局“蓝天卫士”视频监

控系统项目的评估，核减项目预算 303.5 万元，核减率达

27.6%；通过对区小规模学校“集中办学”政府购买服务试

点项目的评估，实现了该项目扩面购买服务，每学年节约财

政投入 1105.47 万元，缓解了财政压力。

四是严格第三方机构评选。第三方机构选择依据“资质

必备、信誉优先、公开选用、注重实绩”的要求，严格按照

政府采购、政府购买服务的程序和要求，选取专业能力突出、

机构管理规范、执业信誉较好的第三方机构参与绩效管理工

作；拓宽第三方机构选择范围，确保其专业化与多样化，强

化竞争意识性，提高整体素质；加强对第三方机构工作实施

情况和业务质量的综合考核评估，根据考核评估结果调整系

数，平均系数 95%以上，严格按照系数支付委托费用，2021

年，通过评分系数调整，扣回第三方机构委托费用约 6000

元。

建立预算绩效评价第三方机构信用管理平台，不断提升

平台管理质量。实行动态管理模式，以第三方机构实力、项

目评审人员能力、是否参加过培训以及是否做过绩效评价项

目，参考往年工作业绩等依据进行综合评判，信誉优先、注

重实绩，选聘、更换第三方机构。逐步建立评价质量监控机

制，监督受托第三方机构独立、客观、公正、有序、规范地

参与预算绩效管理工作，对第三方机构违反相关预算绩效管

理工作规定的行为，视情节轻重，给予批评、通报或从预算

绩效管理第三方机构信用管理平台中注销，确保其工作质

量。

四、存在问题及原因

一是单位认识度、配合度有限。绩效自评、绩效监控工

作推动仍有阻力，配合报送单位有限，报送率不高，存在应

付差事、走过场现象；指标库建设不够顺畅，部分单位存在

推脱现象，不按要求准备、提供材料；

二是预算管理一体化平台绩效目标编制不完全符合要

求，预算编制绩效评价模块简易、潦草，退回单位后存在不

满情绪；

原因：绩效理念还未深入人心，部门单位重视程度高低

不一，有待提高。有些部门单位对预算绩效理解不深，重资

金申请，轻绩效管理，对项目实施成本、项目发挥效果敏感

度不够；

有些部门单位主体意识不强，重视程度不足。

五、下一步工作安排

（一）深入开展预算绩效管理宣传

牢固树立预算绩效管理“组织主体监管主体是财政部

门、责任主体实施主体在预算部门”的思想观念，实现部门

单位从“要我绩效评价”到“我要绩效评价”的思路转变，

从重资金投入管理转向重预算编制、执行和监管全过程绩效

管理。通过编撰印发宣传材料、举办业务培训等多种方式深

入开展预算绩效管理宣传活动，使绩效理念深入人心，化为

自觉行动。

（二）进一步完善制度，细化职责

下一步，我们把制度建设的重点放在健全完善上，同时

推动各地各单位建立本地本单位绩效管理实施细则。按照预

算编制、执行、监控和评价“四位一体”的要求，建立以绩

效结果为导向，以制度建设为保障，以财政部门为组织主体

监管主体、预算部门为责任主体实施主体的绩效管理制度体

系。

（三）抬高标杆，推进预算绩效管理常态工作不断深入

如何高质量地开展预算绩效管理工作，是我们工作的重

心。我们将根据《六安市金安区预算绩效管理工作实施方案》

精神，继续重点抓绩效管理工作常态化落实。一审核批复各

地各单位预算绩效目标申报表；二组织开展绩效自评和财政

重点评价，扩大重点评价面；三组织开展事中绩效运行监控，

进行重点抽查；四开展新增债券项目全生命周期绩效评价；

五开展预算评审和事前绩效评估；六组织开展预算绩效管理

工作考核；七向区人大、政府报告年度绩效工作开展情况。

不断总结、抬高标杆、持续深入，努力使绩效管理效果充分

显现。

（四）重视绩效评价结果运用，真正发挥绩效评价作用

绩效评价结果运用，是绩效管理工作的难点，是绩效管

理落到实处、取得实效的关键，既是全部工作的落脚点，也

是新一轮工作的起点。2021 年评价结果运用的重心在落实，

要真正将部门单位绩效评价结果与部门公用经费标准、项目

工作经费挂钩，将评价结果作为下年度财政预算和资金拨付

的重要参考依据，将绩效评价结果纳入党政机关及事业单位

目标管理绩效考核范围和干部政绩考核体系，作为领导干部

选拔任用的重要参考。提高各单位重视程度，形成合力，确

保资金安全、高效、规范使用。